

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NINH HẢI**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 19 /KH-UBND

Ninh Hải, ngày 15 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân
và đón tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-SVHTTDL, ngày 05/01/2021 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021) và mừng xuân Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Công văn số 22-CV/HU, ngày 11/01/2021 của Huyện uỷ Ninh Hải về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân và đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 07/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân và đón tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, làm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân nhận thức đầy đủ, sâu sắc lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; khẳng định vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng Việt Nam qua 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); hướng tới lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 nhằm phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2021.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào đối với Đảng, Bác Hồ và công cuộc đổi mới đất nước; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua mọi khó khăn, thách thức.

2. Yêu cầu

- Xây dựng các hoạt động tuyên truyền về nội dung và hình thức phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng; mang đậm bản sắc dân tộc, hướng mạnh về cơ sở thu hút đông đảo nhân dân tham gia nhằm tạo không khí đón xuân sôi nổi, phấn khởi đến mọi nhà, tạo không khí phấn khởi, gắn với thi đua lập nhiều thành tích mới mừng Đảng, mừng Xuân và chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Ngăn ngừa các hiện tượng tiêu cực, thiếu lành mạnh, phản cảm; đẩy mạnh việc xã hội hoá các hoạt động, hỗ trợ, khuyến khích các đoàn thể, các tổ chức xã hội, các doanh nghiệp và nhân dân trực tiếp tổ chức, tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội, vui chơi giải trí... đồng thời đảm bảo về công tác phòng chống dịch.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền những những thành tựu to lớn có ý nghĩa lịch sử của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng trong suốt chặng đường cách mạng 91 năm qua; tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tuyên truyền các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 nhằm phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội năm 2021. Tuyên truyền về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với việc tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

+ Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu 2021!

+ Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021)!

+ Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

+ Nhiệt liệt chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

+ Toàn đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021!

- + *Ninh Thuận đoàn kết, sáng tạo, hội nhập và phát triển!*
- + *Tết Tân Sửu năm 2021 – Vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!*
- + *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
- + *Toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân Ninh Thuận phấn đấu sớm đưa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV thành hiện thực cuộc sống!*
- + *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- + *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
- + *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền trên tất cả hệ thống thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh trên các xã, thị trấn, truyền thanh và trang thông tin điện tử huyện, cổng điện tử huyện. Tăng cường mở chuyên trang, chuyên mục, tin bài, phóng sự nhằm kịp thời cập nhật thông tin cần thiết đến cán bộ và quần chúng nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao và du lịch để phục vụ nhân dân trên toàn huyện, tập trung tổ chức tốt các hoạt động phục vụ đồng bào tại Cầu Gãy, Đá Hang tạo không khí phấn khởi, thiết thực, an toàn; phối hợp các đội chiếu bóng lưu động của tỉnh tổ chức chiếu phim tư liệu nội dung kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021) và mừng xuân Tân Sửu năm 2021.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, đèn led, đèn hoa trang trí... trước, trong và sau Tết; hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trên toàn huyện, nhất là trang trí tập trung các tuyến đường chính.

3. Thời gian tuyên truyền:

- *Thời gian tuyên truyền các hoạt động:* Trước, trong và sau tết Nguyên đán.
- *Thời gian công tác chuẩn bị trang trí:* Từ ngày ban hành kế hoạch.
- *Thời gian kiểm tra, chấm điểm công tác trang trí và treo cờ Tổ Quốc trong nhân dân tại các xã, thị trấn:* từ ngày 05/02 - 11/02/2021 (**Nhằm ngày 24 - 30 tháng Chạp Âm lịch**).

+ Thời gian kiểm tra trang trí, treo cờ trực đường, cơ quan, đơn vị từ ngày 05/02 - 08/02/2021 (**Nhằm ngày 24 - 27 tháng Chạp Âm lịch**).

+ Thời gian kiểm tra treo cờ trong dân chậm nhất đến ngày 11/02/2021 (**Ngày 30 tháng Chạp Âm lịch**)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Hướng dẫn các cơ quan đơn vị, địa phương thực hiện trang trí, tuyên truyền; tăng cường kiểm tra, rà soát và đôn đốc các xã, thị trấn tháo gỡ các pano quảng cáo hu hỏng, đổ ngã. Đôn đốc, kiểm tra việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và băng rôn khẩu hiệu trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh, phòng Kinh tế và Hạ tầng, các đơn vị tài trợ và UBND xã các xã, thị trấn về tuyên truyền lắp đặt pano, đèn led, đèn hoa nhằm đảo bảo mỹ quan, tạo ấn tượng. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ đồng bào Cầu Gãy- Đá Hang, xã Vĩnh Hải.

- Chủ động tham mưu UBND huyện trong công tác vận động xã hội hóa về trang trí, lắp đặt pano (01x02)m tại các tuyến đường: Yên Ninh, Trường Chinh, An Dương Vương, Cầu Ninh Chữ, Trường cấp III Ninh Hải; vận động các nhà mạng (Mobifone, VNPT, Viettel..) thay và lắp đặt mới một số pano lớn tại Trung tâm huyện.

- Quản lý, thay mới, lắp đặt trang trí một số pano lớn tại: Bưu điện Ninh Hải, sân vận động, Trung tâm VH-TT, khu vực vòng xuyên, cầu Ninh Chữ, gần Đài Liệt sỹ tỉnh...và các vị trí trọng điểm tại 09 xã, thị trấn; rà soát và gia cố, sửa chữa các pano tuyên truyền thuộc huyện quản lý bị gãy ngã tại: Phương Hải, Vĩnh Hải, Thanh Hải, Khánh Hải...

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan xây dựng kế hoạch phát động thi đua trong công tác trang trí, tuyên truyền đối với 09 xã, thị trấn. Đồng thời tham mưu đề xuất UBND huyện khen thưởng trong công tác trang trí tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021.

- Ngoài công tác vận động xã hội hóa, đơn vị lập dự toán kinh phí hoạt động tuyên truyền của đơn vị gửi phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh:

- Đảm bảo công tác trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ gió, cờ phướn, băng rôn...tại trung tâm hành chính huyện; thường xuyên cập nhật, tăng cường thời lượng đưa tin trên hệ thống loa truyền thanh, tin bài, phóng sự trên trang thông tin điện tử, Đài PTTH Ninh Thuận,...

- Chủ trì phối hợp các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thi đấu thể thao, trò chơi dân gian mang tính cộng đồng tại các tụ điểm công cộng trong toàn huyện.

- Xây dựng kinh phí hoạt động của đơn vị gửi phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện; trang trí đèn led, đèn hoa ngang đường tại các tuyến: Yên Ninh, Trường Chinh, An Dương Vương, Cầu Ninh Chữ, khu vực vòng xuyên Ninh chữ, công viên biển Ninh

chữ. Trang trí các công hoa Xuân tại các xã: Thanh Hải, Xuân Hải, Tri Hải.

- Ngoài công tác vận động nguồn xã hội hóa, đơn vị lập dự toán kinh phí hoạt động của đơn vị gửi phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, viết tin bài gửi về Trang thông tin điện tử huyện (thông qua phòng VH&TT).

- Đảm bảo công tác trang trí cờ Đảng, cờ Tổ quốc, đèn led, đèn hoa, treo cờ Tổ quốc trong nhân dân. Quản lý chặt chẽ về việc lắp đặt pano, bảng hiệu, biển báo tại địa phương mình, rà soát, liên hệ trực tiếp các chủ đầu tư sử dụng các tấm pano đã bị hư hỏng, kiên quyết thu hồi, tháo dỡ, không để tồn tại, vừa gây mất cảnh quan, vừa gây mất an toàn; Nhanh chóng liên hệ các nhà mạng (Mobifone, Viettel, VNPT) đề nghị thay và lắp đặt mới kịp thời.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và thực tế của địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thi đấu thể thao, trò chơi dân gian, các hoạt động vui chơi giải trí nhằm phục vụ công chúng đảm bảo lành mạnh, an toàn và tiết kiệm, đồng thời đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid -19.

5. Phòng Tài chính-Kế hoạch:

- Căn cứ đề xuất của các ngành, thẩm định và tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách thực hiện kế hoạch theo phân cấp quản lý.

6. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, Mặt trận, đoàn thể huyện, các đơn vị trực thuộc tỉnh và các tổ chức doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện:

- Chấp hành việc thực hiện treo cờ Tổ Quốc, cờ gió, trang trí băng rôn khẩu hiệu (01 cái khẩu hiệu/ đơn vị) trước cơ quan, đơn vị mình. Thời gian bắt đầu trang trí và treo cờ Tổ Quốc từ 05/02 - 07/02/2021 (Nhằm ngày 24 - 26 tháng Chạp Âm lịch).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện Ninh Hải./.

Nơi nhận: ✓

- UBND tỉnh;
- Sở VH,TT&DL;
- Sở TT&TT;
- TT. Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Khắc Hòa